
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2021/1500

Deliberazione n. 1 del 05/01/2022  

OGGETTO: elezioni provinciali 2021. convalida degli eletti

PROIETTI STEFANIA PRESENTE

ALEMANNO NICOLA PRESENTE

BARBARITO JACOPO PRESENTE

BETTI CRISTIAN PRESENTE

BORGHESI ERIKA PRESENTE

DEGLI ESPOSTI CATIA PRESENTE

DOMINICI GIOVANNI PRESENTE

FANTAUZZI DAVID PRESENTE

LANDRINI MORENO PRESENTE

MICHELINI LETIZIA PRESENTE

RICCI ROBERTA PRESENTE

SCHIATTELLI FILIPPO PRESENTE

ZACCAGNI FRANCESCO PRESENTE

Assiste il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, recante "Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili" con la quale e' stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale per il 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID - 19" convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27.

 VISTO in particolare l'art. 73 c. I (Semplificazioni in materia di organi collegiali), che prevede quanto 
segue:

1. “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello 
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle 
province e delle citta' metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di 
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel rispetto di criteri di 
trasparenza e previamente fissati dal presidente del consiglio, ove sindaco, purche' siano individuati sistemi 
che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia la regolarita' dello svolgimento delle sedute e 
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto, secondo le modalita' individuate da ciascun 
ente”.

DATO ATTO che con decreto del Presidente n. 13/2020. sono state adottate “Linee guida” per la gestione 
delle riunioni in modalità a distanza, videoconferenza, nel  rispetto delle norme soprarichiamate; 
 
Atteso che la seduta consiliare del 5 gennaio 2022 si è svolta presso la sala consiliare della Provincia di 
Perugia, alla presenza della Presidente ing. Stefania Proietti e del Segretario Generale, in collegamento in 
videoconferenza con alcuni consiglieri provinciali;

Premesso che nella giornata del 18 Dicembre 2021 si sono tenute le consultazioni elettorali per la elezione di 
secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale, così come previsto dall’art. 1 
comma 79 lett. a) della Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale costituito presso la sede della Provincia di Perugia, dal quale risulta 
che, in data 20 Dicembre 2021, il Presidente dell’Ufficio Elettorale ha proclamato eletti alla carica di 
Presidente della Provincia di Perugia ed alla carica di Consigliere provinciale i seguenti candidati:

PRESIDENTE DELLA PROVINCIA:

STEFANIA PROIETTI

CONSIGLIERI PROVINCIALI: 

ALEMANNO NICOLA

BARBARITO JACOPO 

BETTI CRISTIAN

BORGHESI ERIKA

DEGLI ESPOSTI CATIA

DOMINICI GIOVANNI



FANTAUZZI DAVID

LANDRINI MORENO

MICHELINI LETIZIA

RICCI ROBERTA

SCHIATTELLI FILIPPO

ZACCAGNI FRANCESCO

Visto l’art. 41 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i, il quale stabilisce che, nella prima seduta,  il Consiglio 
provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, nonostante non sia stato prodotto alcun reclamo, 
deve esaminare la condizione degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista una delle cause  
ivi previste, provvedendo, in tal caso, secondo la procedura indicata nell’art. 69 del citato decreto;

Esaminata la condizione della Presidente della Provincia e dei Consiglieri provinciali eletti sopra indicati, 
sulla base delle dichiarazioni rilasciate dagli interessati, in atti alla pratica, e riscontrato che nessuno risulta 
incorrere in alcuna delle cause di incandidabilità e incompatibilità previste dall’art. 10 del D.Lgs. 
31.12.2012, n. 235;

Si invitano i consiglieri presenti a sollevare eventuali dubbi e/o reclami in ordine alla posizione sia del 
Presidente della Provincia che dei singoli Consiglieri provinciali;

Atteso che nel corso della seduta non è stato presentato alcun reclamo in ordine alla condizione degli eletti;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

Vista la l. 56/2014 ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni e 
s.m.i”, in particolare, l’art. 1, cc. 55 e 56, che delineano in maniera tassativa le competenze, rispettivamente,  
del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  servizio  Affari  
Istituzionali ai sensi dell’art. 49, del d.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3, c. 2, lett. b) del d.l. 174/2012, 
convertito con modificazioni dalla l. 213/2012;

Sentito il Segretario Generale in ordine alla conformità dell'atto alle disposizioni normative vigenti;

Si procede alla votazione palese per appello nominale dell’atto, con il seguente risultato:

n. 13 voti favorevoli ( Proietti, Alemanno, Barbarito, Betti, Borghesi, Degli Esposti, Dominici, Fantauzzi, 
Landrini, Michelini, Ricci, Schiattelli, Zaccagni) espressi su n. 13 consiglieri presenti e n. 13 votanti;

Visto l’esito della votazione sopra riportata; 



DELIBERA

di convalidare l’elezione a Presidente della Provincia di Perugia del Sindaco di Assisi Ing. Stefania Proietti;

di convalidare l’elezione a consigliere provinciale dei candidati proclamati eletti, così come risulta dal 
verbale dell’Ufficio Elettorale del 20 Dicembre 2021 costituito presso la sede della Provincia di Perugia, di 
seguito indicati:

CONSIGLIERI PROVINCIALI: 
ALEMANNO NICOLA

BARBARITO JACOPO 

BETTI CRISTIAN

BORGHESI ERIKA

DEGLI ESPOSTI CATIA

DOMINICI GIOVANNI

FANTAUZZI DAVID

LANDRINI MORENO

MICHELINI LETIZIA

RICCI ROBERTA

SCHIATTELLI FILIPPO

ZACCAGNI FRANCESCO

di trasmettere copia del presente atto al Prefetto della provincia di Perugia;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su “Amministrazione 
trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, l. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e  
l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera  Consiliare  n.  30  del  18  marzo  2008,  Alessandra  Pelliccia  è  responsabile  del  procedimento  
amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL CONSIGLIO

con n.13 voti favorevoli ( Proietti, Alemanno, Barbarito, Betti, Borghesi, Degli Esposti, Dominici, Fantauzzi, 
Landrini, Michelini, Ricci, Schiattelli, Zaccagni) espressi su n. 13 consiglieri presenti e n. 13 votanti;
 



dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, d.lgs 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente.

Il Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE

